
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ���


 � �

�
� ��� � ��	� 


��
�	���
� � �� �� ��	����� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: (21) 2717-7840.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-

nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Rua São José, 35, sl. 222/24 - Centro - Rio de Janeiro

Ed. Garagem Menezes Côrtes -  Tel.: (21) 2332-6550 / (21) 2332-6549

Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br  

Atendimento das 8h às 17h

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.

Tel.: (21) 2719-2689 / (21) 2719-2705

Atendimento das 8h às 17h.

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 

da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-

mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Patricia Damasceno
Diretora-Presidente

Flávio Cid
Diretor Administrativo

Rodrigo de Mesquita Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky

Diretor Industrial

ANEXO III
ALTERAÇÕES NO ANEXO VI AO DECRETO Nº 46.628/19

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA SEFAZ

I - FINALIDADE

(...)

II - ESTRUTURA BÁSICA

A Secretaria de Estado de Fazenda tem a seguinte estrutura básica:

1 - Gabinete do Secretário
(...)
4 - Subsecretaria de Estado de Receita
(...)
4.4 - Superintendência de Atendimento ao Contribuinte
(....)
4.4.2 - Coordenadoria das Auditorias Fiscais Regionais
(...)
4.4.2.12 - Auditoria-Fiscal Regional - Serrana 39.01
4.4.2.12.1 - Posto Fiscal de Atendimento - Três Rios
4.4.2.13 - Auditoria Fiscal Regional - Serrana 58.01
(...)
III - COMPETÊNCIAS E ATRIBUIÇÕES

(...)
Id: 2424318

Atos do Governador

ATO DO GOVERNADOR
DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, e tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo nº SEI-E-03/001/1115/2019,
DECRETA a DEMISSÃO do servidor THIAGO FERREIRA ARRENTA,
Professor Docente I, Matrícula nº. 962283-8, ID Funcional nº 4364687-
5, em razão da prática da conduta enquadrada no artigo 52, V e § 1º,
do Decreto-Lei nº 220/1975, regulamentado pelo Decreto nº
2.479/1979.

Id: 2424317

ATOS DO GOVERNADOR
DECRETOS DE 14 DE SETEMBRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/99, com validade a contar de 23 de
agosto de 2022, a Assistente LIDIANE ARAUJO FIRMINO, ID Fun-
cional nº 5014783-8, para, sem prejuízo de suas atribuições, respon-
der, interinamente, pelo expediente da Coordenadoria de Gestão da
Informação - COOGI, da Superintendência de Gestão do Patrimônio
Imóvel - SUGEPI, da Loteria do Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ,
da Secretaria de Estado de Casa Civil. Processo SEI-
150130/000359/2022.

DESIGNAR, nos termos do §6º do Art. 35 do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2.479, de 08/03/1979, com nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/1999, o Ajudante I MARCIO DIAS CAR-
NEIRO, ID Funcional nº 5134707-5, para, sem prejuízo de suas atri-
buições, responder pelo expediente da Diretoria Administrativa, da Lo-
teria do Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ, da Secretaria de Estado
de Casa Civil, no período 12 de setembro a 01 de outubro de 2022.
Processo n° SEI-150162/000507/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 05 de setembro de 2022, VI-
VIAN VICENTINI KUSS, ID FUNCIONAL N° 5097686-9 do cargo em
comissão de Diretor de Diretoria, símbolo VP-2, da Diretoria de Con-
cursos e Processos Seletivos, da Fundação Centro Estadual de Es-
tatística, Pesquisas e Formação de Servidores Públicos do Estado do
Rio de Janeiro - CEPERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil.
Processo nº SEI-150161/002159/2022.

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/99, com validade a contar de 09 de se-
tembro de 2022, a Coordenadora BEATRIZ MARTINS DE SÁ, ID
Funcional nº 5014985-7, para, sem prejuízo de suas atribuições, subs-
tituir, eventualmente, a titular da Superintendência de Orçamento, da
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da Secretaria de Estado
de Planejamento e Gestão, nas suas faltas e impedimentos. Processo
nº SEI-120001/008566/2022

Id: 2424308

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 14 DE SETEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 13 de setembro de
2022, VANÊSSA ALVES PINHEIRO, ID FUNCIONAL Nº 5122521-2,
do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Divisão de
Processamento Técnico, da Coordenadoria de Gestão do Acervo, da
Arquivo Público do Estado do Rio de Janeiro, da Subsecretaria Geral,
da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150163/000191/2022.

EXONERAR MARIA DE FÁTIMA TOSTE BARROS, ID FUNCIONAL
Nº 5125758-0, do cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS-6,
da Assessoria de Gestão e Modernização Institucional, do Departa-
mento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150158/000150/2022.

NOMEAR RAFAELA FERNANDES ROMANO SOARES para exercer
o cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS-6, da Assessoria
de Gestão e Modernização Institucional, do Departamento de Trânsito
do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado
da Casa Civil, anteriormente ocupado por Maria de Fátima Toste Bar-
ros, ID Funcional nº 5125758-0. Processo nº SEI-
150158/000150/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 23 de agosto de 2022, TA -
TIANE LOPES CAMELO, ID FUNCIONAL 5132385-0, do cargo em
comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço de Orien-
tação Técnica, da Divisão de Serviços Desconcentrados, da Diretoria
de Habilitação, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Ja-
neiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo
nº SEI-150142/002522/2022.

NOMEAR HELEN MACIEL TAVARES FARIAS, ID FUNCIONAL Nº
4400177-0, para exercer, com validade a contar de 23 de agosto de
2022, o cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do
Serviço de Orientação Técnica, da Divisão de Serviços Desconcentra-
dos, da Diretoria de Habilitação, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da
Casa Civil, anteriormente ocupado por Tatiane Lopes Camelo, ID Fun-
cional 51323850. Processo nº SEI-150142/002522/2022.

EXONERAR, a pedido VERGINIA APARECIDA SARNAGLIA ALVES,
ID FUNCIONAL Nº 4334300-7, do cargo em comissão de Diretor de
Divisão, símbolo DAS-6, da Divisão de Controle de Identificação, da
Diretoria de Identificação Civil, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da
Casa Civil. Processo nº SEI-150069/000125/2022.

NOMEAR RAPHAELA BADINI DE ANDRADE, ID FUNCIONAL Nº
5028734-6, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Divisão,
símbolo DAS-6, da Divisão de Controle de Identificação, da Diretoria
de Identificação Civil, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio
de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, an-
teriormente ocupado por Verginia Aparecida Sarnaglia Alves, ID Fun-
cional nº 43343007. Processo nº SEI-150069/000125/2022.

NOMEAR VIVIAN VICENTINI KUSS, ID FUNCIONAL N° 5097686-9,
para exercer, com validade a contar de 05 de setembro de 2022, o
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Fundação Centro
Estadual de Estatística, Pesquisas e Formação de Servidores Públicos
do Estado do Rio de Janeiro - CEPERJ, da Secretaria de Estado da
Casa Civil, anteriormente ocupado por Marcelo Queiroz de Souza, ID
Funcional nº 5118029-4. Processo nº SEI-150161/002159/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 09 de setembro de
2022, THIAGO DOS SANTOS SALGADO, ID FUNCIONAL Nº
5000344-5, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8,
da Coordenadoria de Movimentação de Empenho, da Superintendên-
cia de Orçamento, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento,
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão. Processo nº SEI-
120001/008566/2022.

NOMEAR ELIAN PEREIRA DE LUCENA JUNIOR, ID FUNCIONAL
Nº 5014989-0, Analista Executivo, para exercer, com validade a contar
de 09 de setembro de 2022, o cargo em comissão de Coordenador,
símbolo DAS-8, da Coordenadoria de Movimentação de Empenho, da
Superintendência de Orçamento, da Subsecretaria de Planejamento e
Orçamento, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, an-
teriormente ocupado por Thiago dos Santos Salgado, ID Funcional nº
5000344-5. Processo nº SEI-120001/008566/2022.

NOMEAR ANA CAROLINA MAZZOTTI DE OLIVEIRA CAVALCANTI,
ID FUNCIONAL Nº 5088588-0, para exercer, com validade a contar
de 13 de setembro de 2022, o cargo em comissão de Coordenador,
símbolo DAS-8, da Coordenadoria de Encargos Gerais do Estado e
Operações Especiais, da Superintendência de Gestão das Obrigações,
da Subsecretaria Adjunta de Finanças, da Subsecretaria do Tesouro
do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Fazenda,
anteriormente ocupado por Paulo Paganoto Tinoco, ID Funcional nº
5025571-1. Processo nº SEI-040080/000064/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 10 de agosto de
2022, DOUGLAS CESAR SGARBI JUNIOR, ID Funcional nº
5006579-3, Auditor Fiscal da Receita Estadual de 2ª Categoria, do
cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Superinten-
dência de Planejamento Fiscal, da Subsecretaria de Estado de Re-
ceita, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040188/000040/2022.

EXONERAR VINICIUS GOULART ANGELICI DOS SANTOS, ID Fun-
cional nº 4427436-0, Auditor Fiscal da Receita Estadual 2ª Categoria,
do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Subsecre-
taria de Estado de Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda. Pro-
cesso nº SEI-040073/000188/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 15 de agosto de 2022, ALINE
LOPES DE SOUZA, ID FUNCIONAL Nº 5132174-2, do cargo em co-
missão de Assessor, símbolo DAS-8, da Coordenação de Comunica-
ção, da Chefia de Gabinete, da Secretaria de Estado de Infraestrutura
e Obras. Processo nº SEI-170026/002859/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 05 de setembro de 2022, AIL-
TON BARRETO CASTRICINI, ID FUNCIONAL Nº 5021000-9, do car-
go em comissão de Coordenador, símbolo DAS-7, da Coordenadoria
de Monitoramento Geral de Projetos, da Superintendência de Projetos
Estratégicos, da Subsecretaria de Planejamento e Ações Estratégicas,
da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
0 3 0 0 2 9 / 0 11 2 8 6 / 2 0 2 2 .

EXONERAR, com validade a contar de 05 de setembro de 2022,
CARLOS MAGNO RODRIGUES PINHEIRO, ID FUNCIONAL Nº
577385-7, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da
Coordenadoria de Monitoramento Geral de Projetos, da Superinten-
dência de Projetos Estratégicos, da Subsecretaria de Planejamento e
Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado de Educação. Processo
nº SEI-030029/011286/2022.

NOMEAR EDMAR ALICIANO MAGALHÃES BARROSO, ID FUNCIO-
NAL N° 5077344-5, para exercer, com validade a contar de 05 de se-
tembro de 2022, o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-
7, da Coordenadoria de Monitoramento Geral de Projetos, da Supe-
rintendência de Projetos Estratégicos, da Subsecretaria de Planeja-
mento e Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado de Educação,
anteriormente ocupado por Ailton Barreto Castricini, ID Funcional nº
5021000-9/1. Processo nº SEI-030029/011286/2022.

NOMEAR AILTON BARRETO CASTRICINI, ID FUNCIONAL Nº
5021000-9, para exercer, com validade a contar de 05 de setembro
de 2022, o cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Co-
ordenadoria de Monitoramento Geral de Projetos, da Superintendência
de Projetos Estratégicos, da Subsecretaria de Planejamento e Ações
Estratégicas, da Secretaria de Estado de Educação, anteriormente
ocupado por Carlos Magno Rodrigues Pinheiro, ID Funcional nº
577385-7. Processo nº SEI-030029/011286/2022.

EXONERAR RUBENS CAVALCANTI, ID FUNCIONAL Nº 5106015-9,
do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Presidência,
do Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Ja-
neiro - DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Transportes. Processo
nº SEI-100005/008071/2022.

NOMEAR FELIPE RODRIGUES MUZCIOLO, ID FUNCIONAL Nº
5118892-9, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo
DAS-7, da Presidência, do Departamento de Transportes Rodoviários
do Estado do Rio de Janeiro - DETRO/RJ, da Secretaria de Estado
de Transportes, anteriormente ocupado por Rubens Cavalcanti, ID
Funcional nº 5106015-9. Processo nº SEI-100005/008071/2022.

NOMEAR MARCOS VINICIUS DOS SANTOS para exercer, com va-
lidade a contar de 12 de setembro de 2022, o cargo em comissão de
Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado do Ambiente e
Sustentabilidade, anteriormente ocupado por Lorena de Carvalho, ID
Funcional n° 5134544-7. Processo nº SEI-070026/001398/2022.

NOMEAR LEILA SOARES DOMINGOS, ID FUNCIONAL Nº 5108340-
0, para exercer, com validade a contar de 12 de setembro de 2022, o
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de
Estado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente ocupado por
Gleysiane Barros da Silva, ID Funcional n° 5134627-3. Processo nº
SEI-070026/001398/2022.

NOMEAR FRANCISCA SAMANDA NASCIMENTO PAIVA para exer-
cer, com validade a contar de 12 de setembro de 2022, o cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente ocupado por Rosangela
Viana de Matos, ID Funcional n°5134303-7. Processo nº SEI-
070026/001398/2022.

NOMEAR WESLEY DE SOUSA FERREIRA para exercer, com vali-
dade a contar de 12 de setembro de 2022, o cargo em comissão de
Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado do Ambiente e
Sustentabilidade, anteriormente ocupado por Renato da Silva Ferreira,
ID Funcional n°5134451-3. Processo nº SEI-070026/001398/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 12 de setembro de
2022, ANA CAROLINA MAZZOTTI DE OLIVEIRA CAVALCANTI, ID
FUNCIONAL Nº 5088588-0, do cargo em comissão de Chefe de Ser-
viço, símbolo DAI-6, do Serviço de Tesouraria, da Gerência Financei-
ra, da Coordenadoria Executiva e de Planejamento, da Presidência,
do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº SEI-070002/010795/2022.

NOMEAR GABRIELLA MATTOS DE ALMEIDA para exercer, com va-
lidade a contar de 01 de setembro de 2022, o cargo em comissão de
Secretário, símbolo DAI-5, da Fundação Museu da Imagem e do Som
- FMIS, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa, an-
teriormente ocupado por Renan Santos da Silva, ID Funcional nº
51201402. Processo nº SEI-180007/002241/2022.

NOMEAR VINICIUS BRITO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço de Portaria
e Vigilância, da Divisão de Manutenção e Suprimentos, do Centro de
Recuperação Social de Campo Grande, da Diretoria de Assistência
Especializada, da Fundação Leão XIII, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupa-
do por José Aldino de Assis ID Funcional n° 0051192620-4. Processo
nº SEI-310006/001010/2022.

NOMEAR CLAYTON FERREIRA GONÇALVES para exercer, com va-
lidade a contar de 01 de setembro de 2022, o cargo em comissão de
Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado de Esporte e La-
zer, anteriormente ocupado por Jacqueline Oliveira de Souza, ID Fun-
cional nº 5216931-7. Processo nº SEI-300001/001154/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 12 de setembro de 2022, RO-
SILANE OLIVEIRA CONCEIÇÃO, ID FUNCIONAL Nº 5122289-2, do
cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superintendên-
cia de Desportos do Estado do Rio de Janeiro - SUDERJ, da Secre-
taria de Estado de Esporte e Lazer. Processo nº SEI-
300002/000423/2022.

NOMEAR MARIO SERGIO STORCH THIMOTEO para exercer, com
validade a contar de 12 de setembro de 2022, o cargo em comissão
de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado das Cidades,
em vaga resultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº
48.196, de 29/08/2022. Processo nº SEI-330018/001613/2022.

Id: 2424309

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 14 DE SETEMBRO DE 2022

PROCESSO Nº SEI-150001/020555/2022 - RATIFICO a concessão do
adiantamento para Despesas Eventuais de Gabinete, em favor do
Servidor Bruno Pereira da Cunha, ID funcional n° 5099678-9, no valor
de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), fundamentada no art.
4º, § 1° do Decreto Estadual nº 3.147/80, e art. 217, § 4° e 5º da Lei
Estadual nº 287/79.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 15 de Setembro de 2022 às 01:10:21 -0300.

aandrade
Realce


